monasterii facio vobis de vita vestra tantummodo, sub pactis et ordinationibus et retentionibus infrascriptis. Et primo quod post vestri obitum dictum monasterium sive heremitorium revertatur michi et meis. Item quod vos teneamini stare et habitare personaliter de vita vestra in dicto heremitorio et in eo facere et celebrare cultum divinale ibi ad honorem et laudem domini nostri Jhu. Xpi. et beatissime virginis Marie ejus matris; et quod si in dicto monasterio seu heremitorio personaliter habitare nolueritis, taliter quod ab ipso recederitis pro habitare et stare in alio loco, statim presens donatio sit vobis extincta et nulla ac invalida et vobis non valeat, sed revertatur dictum monasterium seu heremitorium michi et meis. Item quod vos teneamini dare ecclesie dicti monasterii quemdam ymaginem beate Marie quem nunc fecistis construere, quo ymagine dato dicte ecclesie non illum possitis a predicta ecclesia remove sive extollere. Reservans tamen michi et meis potestatem mittendi in dicto heremitorio donatum, qui habitare possit in dicto heremitorio sive monasterio. Predictum itaque monasterium sive heremitorium prout superius affrontatur includitur et determinatur cum omnibus integritatibus, proprietatibus, terminis et tencionibus et pertinentiis suis, introitibus et exitibus etc. Et sic in presenti et ex nunc constituo me de vita vestra ea que vobis dono vestro nomine tenere possidere de tota vita vestra. Et titulo et ex causa hujusmodi donationis do et cedo vobis de vita vestra tantum omnia et singula loca mea et jura mea, omnesque voces vices rationes et acciones, reales et personales, mixtas, utiles et directas rei que persequutorias, et alias quascumque michi et meis in predicto heremitorio sive monasterio quod vobis dono et occasione ejusdem, causis titulis et juribus quibuscumque, pertinentibus. Quibusquidem juribus et actionibus meis predictis vos de vita vestra possitis uti, agere, exercere et experiri, vosque tueri et deffendere in iudicio et extra etiam et ubique, pro ut ego facere poteram ante presens donationis instrumentum. Constituens de vita vestra vos dominum et procuratorem ut in rem, vestram propriam ad agendum videlicet et deffendendum, utendum et experiendum in iudicio et extra etiam et ubique, habendum, tenendum, percipiendum et pacifice de vita vestra possidendum seu quasi salvis tamen semper in predictis omnibus retentionibus pactis et conditionibus per me retentis

ut superius dictum est. Et sic promitto vobis dicto discreto Michaeli Galmes presbitero presenti et acceptanti, donationem hujusmodi de vita vestra per me factam, et omnia et singula supradicta, de vita vestra, ratam, gratam validam atque firmam habere, et de vita vestra non revocare contrafacere vel venire, causa ingratitude vel aliqua alia causa, sub bonorum meorum ubique habitorum et habendorum obligatione. Renuncians scienter quantum ad hec omnibus causis ingratitude ac legi dicenti donationem causa ingratitude poste revocari, et omnibus aliis juribus et legibus ac legum auxiliis quibus donationes invalidantur, et alias contra predicta me juvare possem quoquomodo. Ad hec ego dictus Michael Galmes presbiter, hiis presens, assentiones omnibus et singulis supradictis, et dictam donationem de vita mea factam a vobis dicto Anthonio Thome admittens et acceptans, vobis de eadem uberrimas non quas debeo sed quas possum et valeo gratiarum referro acciones, promittens vobis dicto Anthonio Thome, presenti, in manu et posse notarii infrascripti estipulanti, dare predictum ymaginem dicte beate Marie dicte ecclesie, et attendere servare et complere omnia et singula per vos superius dicta retenta ac reservata, quemmadmodum dictum et scriptum superius est, sub omnium bonorum meorum habitorum et habendorum ubique obligatione. Actum est hoc in parrochie de Luchomajori, die quinta mensis octobris anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo septimo. Sig † na nostrorum Anthonii Thome donantis et Michaelis Galmes presbiteri donatorii predictorum, qui hec laudamus concedimus et firmamus.

Testes hujus rei sunt: Anthonius Guells, Nicholaus Tauler major dierum et Franciscum Peregrini, habitatores dicte parrochie de Luchomajori.

E. AGUILÓ.

Arx. de Protocols.—Gabriel Salvá notari.

## TESTAMENT DE FRA MIQUEL GENOVARD

### ERMITÁ DE SANT HONORAT

Die xxij mensis octobris anno Domini M D. L. viiij.

In Dei nomine etc. Cum etc. pro tanto Ego frater Michael Genovard presbiter, residens in ede et heremitorio divi Honorati podii Rande, parrochie de Algaide, continuo langore

vexatus, in meis tamen pleno sensu etc. volens etc. meum facio condo et ordino testamentum, in quo pono et eligo manumissores meos etc. multum reverendum Nicholaum Montenyans sacristam et canonium Sedis Majoricarum, et venerabilem Michaellem Oliver presbiterum ac rectorem ecclesie de Algaide, una cum Juratis dicte parrochie de Algaide tempore mortis mee regentibus; quos rogo eis que et dicto Rdo. Nicholao Montenyans una et in solidum plenam do et confero potestatem ipsi et de bonis meis, videlicet de pecunia mea habet in comandam Rdus. Antonius Serra et (sic) predicator Majoricarum, compleant exequantur hanc ultimam voluntatem meam, prout etc. In primis etc. eligo sepulturam meam in eadem edem et ecclesiam divi Honorati, quam mando fieri bene et honorifice ad noticiam et cognitionem dictorum meorum manumissorum, et signanter dicti R.<sup>di</sup> Sacriste Montenyans. Deinde facio legata pia etc.

Et primo lego R.<sup>mo</sup> domino meo Episcopo presentis regni Majoricarum pro jure suo etc. decem solidos monete Majoricarum.

Item lego quatuor bacinis parrochialibus ecclesie de Algaide singulos quinque solidos dicte monete. Ceteris vero dicte ecclesie singulos solidos.

Item lego bacinis Virginis Marie de Gracia et Virginis Marie de Cura podii Rande singulos quinque solidos dicte monete.

Item lego et celebrari mando in dicta ecclesia de Algaide et in ecclesia ville de Luchomajori, in qualibet ecclesia, illas triginta tres missas dictas beati Amatoris, pro quibus lego presbiteris dictarum ecclesiarum duas libras dicte monete pro qualibet trentenario.

Item lego et celebrari mando in die obitus mei si fieri poterit, sine autem die crastina, in ecclesia de Algaide et in ecclesia de Luchomajori, singulas missas cantatas cum anniversario, pro quibus lego dictis presbiteris singulos decem solidos dicte monete.

Item lego scolari ecclesie de Luchomajori, tam ex pulsando dicta missa quam bono amore, decem solidos dicte monete.

Item lego et dispono quod in die obitus mei seu qua sepultus fuero, seu immediate, fiant suffragia in ede et ecclesia dicti divi Honorati juxta dispositionem dictorum meorum manumissorum.

Item lego et celebrari mando in ecclesia dicte parrochie de Algaide et in ecclesia dicte

ville de Luchomajori, in qualibet dictarum ecclesiarum, unam missam cantatam cum anniversario et septem salmis, anno quolibet perpetuo celebrandam in die in qua obiero, pro quibus lego dictis presbiteris et cuilibet Comuni illorum decem libras dicte monete, de quibus decem libr<sup>s</sup> dicti presbiteri, et quilibet in suo Comuni, teneantur emere et amortizare censuale in bono et tuto loco ad onus illorum et successorum suorum pro dictis perpetuis officiis celebrandis.

Item lego bacino pauperum verecundancium dicte ville de Algaide illas quatuor libras censuales et proprietate illarum, una cum censu debito tempore mortis mee, mihi facit et facere tenetur de censu anno quolibet honorabilis Michael Coll dicte parrochie, et pro illo recipio ab heredibus Michaelis Oliver alias Ayeu, obtinentibus quandam possessionem dictam Pola scituatam in termino dicte parrochie. Dictas quatuor libras censuales dicto bacino lego sub pacto et conditione quod Jurati dicte parrochie et seu administratores dicti bacini teneantur anno quolibet perpetuo facere celebrare in dicta parrochia de Algaide, in die videlicet solvende dicte quattuor libre censuales, unam missam cantatam cum anniversario, pro qua teneantur anno quolibet perpetuo dare et solvere presbiteris dicte ecclesie octo solidos.

Item lego bacino pauperum verecundancium ville de Luchomajori illas quattuor libras censuales et proprietate illarum, una cum censu debito tempore mortis mee, quas michi anno quolibet facit ac facere tenetur discretus Perotus Mulet notarius dicte ville nunc residens in civitate Majoricarum, sub eodem pacto quod Jurati dicte ville teneantur anno quolibet perpetuo in die veniunt solvende dicte quattuor libre censuales, facere celebrare unam missam cantatam cum anniversario, pro quibus teneantur dare anno quilibet perpetuo dictis presbiteris dicte ecclesie de Luchomajori octo solidos dicte monete.

Item dispono et dictas quattuor libras dictis bacinis pauperum verecundancium de Algaide et de Luchomajori in modum predictum lego sub pacto et forma quod si ullo unquam tempore tesaurearii et comisarii Sancte Cruciate composuerint et seu se opposuerint in dictis singulis quattuor libris in dictis bacinis, pro tali et talibus annis tantummodo lego pensiones dictarum quattuor librarum cuilibet bacino legatarum Hospitali generali civitatis et regni

Majoricarum, sub eodem onere dicte perpetue misse in qualibet dictarum ecclesiarum celebrande.

Item lego et celebrari mando morte mea secuta in dicta ecclesia divi Honorati et in ecclesia Virginis Marie de Cura dicti podii et in ecclesia Virginis Marie de Gracia dicti podii, in qualibet ecclesia, illas septem missas de gaudiis Virginis Marie, pro quibus lego cuilibet presbitero in dictis ecclesiis residenti decem solidos dicte monete.

Item lego fratri Damiano Garau presbitero in dicto heremitorio divi Honorati confratri meo, dictum heremitorium pro ut ego et predecessores mei successimus; quod heremitorium illi lego una cum omnibus habeo in dicto heremitorio et una cum quodam orto terre habeo et possideo in loco de Randa; que omnia dicto fratri Damiano Garau lego pro sustentatione dicti heremitorii et persone sue in dicto heremitorio residenti et pro ut ego successi et prout frater Arnaldus Desbruy introduxit et disposuit et ceteri successimus, taliter quod in predictis illum instituo de ejus vita pro sustentatione et conservatione dicti heremitorii et successorum in dicto heremitorio. Dictum inquam ortum terre habeo in dicto loco de Randa dicto fratri Damiano Garau et successoribus in dicto heremitorio lego sub pacto quod anno quolibet perpetuo in die obitus mei teneantur celebrare unam missam baxa.

Item ex dicto legato dictorum mobilium dicto fratri Damiano Garau facto excipio et non intelligi volo unam arcam et unam tabulam de tisoria et unam culleram argenti habeo hereditatis Gabrielis Genovard fratris mei.

Item lego dicti fratri Damiano Garau omnes et quascumque pecunie quantitates et res michi debitas et acquisitas de et occasione habitationis mee in dicto heremitorio, non intellectis aliquibus pertinentibus hereditati dicti Gabrielis Genovard fratris mei, et exceptis censu debito quorumcumque censuum meorum, et excepta dicta pecunia habet in comandam pro me certa persona.

Item lego dictis manumissoribus meis singulos viginti solidos dicte monete pro onere; Juratis vero de Algaide pro eodem onere singulos quinque solidos.

Solutis etc. in omnibus aliis bonis meis mobilibus et in mobilibus ac semoventibus etc. juribusque et accionibus etc. instituo et facio heredem meam universalem dominam

Jaumetam nebodam meam filiam (sic per uxorem) Baltazaris Pont de la Terra, filiam dicti Gabrielis Genovard fratris mei quondam et suos heredes ad suas et suorum omnimodas voluntates. Hec autem etc. cassans etc.

Testes vocati etc. honorabilis Bartolomeus Coll et Antonius Sastre de ...berja, Joannes Torrello viudo, Gabrielis Oliver filius Gabrielis alias Maro quondam, dicte parrochie de Algaide Bartolomeus Ferrer ville de Felanig et Bartolomeus Castellar ville de Petre et Joannes Rullan loci de ..... (!).